cere se ad sequendas sententias mitiores, & etiam minus tutas & minus probabiles, dummodo sint vere tute & vere probabiles, ne scrupulosi continuo anxientur in indagandis sententis probabilioribus, & turtioribus. IV. Non iudicare quidquam esse peccatum mortale, nisi certo pro tali cognoscatur. V. Bonorum vitam & consuetudinem tamquam regulam intueri. VI. Fugere otium & vagas cogitationes, quia saepe sapius sunt scrupulorum origo. VII. Destruere causas scrupulorum, v. gr. solitus frequentare scrupulosos, ipsos debet; ignorans, instructionem petat; pusillanimus animum concipiat; melancholicus evacuet medicamentis atram bilem; pertinax frangat suum iudicium, superbus suae praetense prudentiae non fidat, & humilitati, & sui abnegationi studeat; tepidus spiritus fervori & virtutum exercitio, meritiq; augmento incumbat; timidus meditetur bonitatem Dei, iuxta illud Sapient. 1. *Sentite ac Domino in bonitate, reflectendo non esse tam rigidum Deum, ut hominibus bonae voluntatis peccata adscribat, poenamq; decernat; & sic de ceteris proportionaliter.* VIII. Nosse scrupulosorum privilegia. Nempe quod non teneantur in agendo ad examen & diligentiam tantam, quantum alii, sed ad valde medicrem; & quod non teneantur confiteri dubia, sed solum quae certo jurare possunt, quod commiserint, aut consenserint, & non sint confessi, unde ex praeteritis confessionibus nihil tenentur repetere, nisi certe sciant esse mortale, aut non esse confessum; non sunt autem certi, quamdiu dubitant. Quae privilegia sunt valde notanda a scrupulosis & scrupulosorum Confessariis. Unde Confessarii non debent permittere, quod scrupulosi confiteantur, & repetant in suis confessionibus scrupulos, vel dubia, sed solummodo peccata, quae certo sciunt esse mortalia, & se rite confessos non esse; & debent cum ipsis resolute procedere, & ne scrupulis scrupuli inducantur, debent abstinere a multis discursibus & probationibus, cum saepe in illis non desit materia novorum scrupulorum, sed urgent sunt scrupulosi, ut simpliciter credant, & plene obediant Confessario, quia juxta illud Proverbior. 21. num. 28. *Vir obediens loquitur victorias.*

124 Licitum est operari contra conscientiam scrupulosam manente scrupulo; dummodo tunc iudicetur esse scrupulum, & ut talis contemnatur. *Est communis.* Colligitur ex cap. Inquisitionis 44. *de sentent. excomm.* ubi quaesito, an conjux scrupulum habens de validitate matrimonii teneatur abstinere ab eius usu, respondet Pontifex his precisis verbis: *Conscientia levis, & temerarie creditatis explosa potest non solum reddere, sed etiam exigere debitum conjugale.* Et ratio est, quia conscientia scrupulosa nittitur solum levibus atque frivolis rationibus, ac proinde ejus iudicium est imperfectum, atque imprudens; ergo prudenter, licite ac laudabiliter cum ipsa manente scrupulo potest operari. Unde qui ex assignatis signis supra num. 110. & maxime ex Confessarii iudicio scit se esse scrupulosum, prudenter contra scrupulum agit; immo debet illum firmiter contemnere, & resolute, ac intrepide contra eum operari; scrupulus enim non excludit iudicium practicum probabile aut certum, ratione ejus ultimi iudicii practici supra scrupulum reflexi scrupulosus iudicat licite & prudenter suam conscientiam scrupulosam cognitam, esse firmiter contemendam, & contra eam operandum, cum tale iudicium reflexum sit didicamen prudens contra imprudens.